conforme assinalado anteriormente, o campo de prática para o curso de Medicina 

pode transcender a região de saúde sede da instituição de ensino superior ofertante. 

No caso, a possibilidade de aumento de vagas, se consideradas as regiões de 

proximidade da região de saúde Centro Sul, alcança o expressivo número de 1.337 

(mil trezentas e trinta e sete) vagas disponíveis, correspondentes a 6.685 (seis mil, 

seiscentos e oitenta e cinco) leitos SUS disponíveis. 

51. Aliás, a possibilidade de contabilizar os leitos das regiões de saúde de 

proximidade nos processos de aumento de vagas está expressamente prevista na 

Portaria Normativa SERES nº 20/2017, art. 24, § 4º, que assim estabelece:

[...]

Por outro lado, se consideradas as regiões de saúde de proximidade 

geográfica, perspectivas são muito mais amplas, pois conforme demonstrado, os leitos 

existentes nessa região comportam um aumento de 1.337 (mil trezentas e trinta e sele) 

vagas de Medicina, correspondentes a 6.685 (seis mil, seiscentos e oitenta e cinco) 

leitos SUS disponíveis. 

56. Desse modo, fica evidente que os argumentos apresentados na decisão 

recorrida não correspondem à realidade da região de influência da IES e da 

microrregião de saúde onde ocorre a oferta do curso, pois, conforme demonstrado,